(325-404 H./936-1013 M), seorang ahli bedah yang paling masyhur, dokter, dan ahli obat-

obatan dan pembuatannya. Di sanajuga ada lbnu Bajah, Ibnu Thufail, Muhammad Al-Ghafaqi

(salah satu pencetus ilmu kedokteran mata), Ibnu Abdil Bar, Ibnu Rusyd, Al-Idrisi, Abu

Bakar Yahya bin Sa'dun bin Tamam Al-Azdi, Qadhi Al-Qurthubi An-Nahwi, Al-Hafizh Al-

Sinbad, yang diterjemahkan dalam bahasa Arab oleh Ibrahim al-fazari (154 H/ 771 M).

Dengan perantara buku ini, kemudian Nasawi seorang pakar matematika memperkenalkan

angka-angka India seperti 0,1, 2, hingga 9), sehingga angka-angka India di Eropa lebih

dikenal dengan angka Arab.

Kitab karya Al-Khawarizmi dalam penghitungan Aljabar dan perbandingan

filsafat di Iberia dan Eropa. Ibn Rusyd dari Cordova ini, dikenal sebagai komentator pikiran-

33

Raghib as- Sirjani, Sumbangan..., 805

34
Nama Lengkapnya adalah Abu Bakar Muhammad ibn Yahya ibn al Sha‟igh al-Tujibi al-Andalusi al-

Samqusti ibn Bajjah. Ibn Bajah dilahirkan di Saragossa Adalusia pada tahun 475 H (1082 M) berasal dari

keluarga al-Tujib karena itu ia dikenal sebagai al-Tujibi yang bekerja sebagai pedagang emas (Bajjah = Emas.

Di Barat ia lbih dikenal dengan nama Avempace. Lihat Hasyimsyah Nasution, Filsafat Islam, (Jakarta: Gaya

Media Pratama, 2005), 93

35
Badri Yatim, Sejarah Peradaban Islam, ( Jakarta; Rajagrafindo Persada, 2006), 101

36
Nama lengkapnya adalah Abubakar Muhammad ibn Abdul Malik Ibn Muhammad Ibn Muhammad ibn

Tufail al-Qaisyi. Di Barat ia dikenal dengan Abubacer. Ia dilahirkan di Guadix, 40 mil timur laut Graada pada

tahun 506 H (1110 M) dan meninggal di kota Marraqesh, Marokko pada 581 H (1185 M). Lihat Hasyimsah

Nasution, Filsafat..., 102

37
Ibnu Tufail, Hayy bin Yaqzhan, (Yogyakarta: Navila, 2010),

Perkembangan ilmu pengetahuan yang dirintis oleh Abdurrahman III juga mencakup

keilmuan yurisprudensi Islam atau yang lebih dikenal dengan ilmu fiqh. Selain 4 mazhab

yang masyhur di kalangan umat slam yakni mazhab Maliki, Hanafi, Syafi‟i dan Hambali,

terdapat sebuah mazhab fiqh yakni mazhab

Ibnu Ḥazm al-Andalūsī atau al-Qurṭubī (384 H. /994 M. – 456 H. /1064 M.)1

merupakan salah satu tokoh ilmuwan Muslim yang cukup masyhur baik di kalangan internal

menempatkan sosok Ibnu Ḥazm sebagai tokoh yang terkemuka dalam bidang hukum Islam

karena paradigmanya yang khas yakni tekstualistik. Pola pemikiran yang dikenal dengan

istilah Zahrisme ini melambungkan nama Ibnu Ḥazm yang bahkan sering disejajarkan dengan

imam-imam madzhab lainnya seperti al-Syāfi‟i (w. 204 H./820 M).

Gagasannya tentang hukum Islam bukan berarti tanpa struktur argumentasi, justru

Ibnu Ḥazm berhasil membangun argumentasi dengan tanpa meninggalkan fakta-fakta

tekstualnya sebagai sebuah bentuk ideas yang termanifestasi dalam sebuah ungkapan

kebahasaaan.